RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP.740/2025

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO:

Requerimento n°404/2025 aprovado em Plenario.

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°§ 3° da resolugdio da mesa n°. 003 de 08 de abril de
2009.

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 15/05/2025
Data do retorno: 16/05/2025
Condugio: Veiculo oficial da Cdmara Municipal

COMISSAO DESIGNADA

Vereadores: Laura Tais Machado Fagundes.

ORGAO/ENTIDADE: Departamento de Policia do Interior

RUA/AVENIDA: Avenida Jodo Pessoa, 2050

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A comitiva de vereadores realizou uma visita institucional ao
Departamento de Policia do Interior na manhi do dia 16 de maio do corrente ano, com o
objetivo de participar de uma reunido com o Del. Sr. Cleber dos Santos Lima - Delegado de

Policia ¢ o Diretor do DPL. A pauta principal foi tratar sobre a reabertura da Delegacia



Especializada de Atendimento 4 Mulher (DEAM), diante da relevancia do servigo para o
acolhimento e prote¢iio das mulheres do municipio e regio e o crescente niimero de
feminicidios no Rio Grande do Sul.

Durante a reunido, os vereadores expuseram a necessidade urgente da reativagdo da Delegacia
Especializada de Atendimento 4 Mulher, destacando o aumento nos casos de violéncia de
género ¢ a importancia de uma estrutura adequada para atender as vitimas com acolhimento e
seguranga, além da necessidade da emissdo de medidas protetivas solicitadas pelas DEAM.
Em resposta, o Diretor do DPI manifestou o compromisso da instituicio em reabrir a unidade
especializada, informando que a previsio ¢ de que a reabertura ocorra por ocasiio da
inauguragdo do novo prédio das Delegacias de Policia do municipio situada no antigo
FORUM, e informou ainda que hé necessidade de efetivo para tal departamento.

A visita foi considerada produtiva e representou um importante passo na articulagfio entre o
Legislativo Municipal e a Policia Civil para o fortalecimento das politicas publicas de
enfrentamento & violéncia contra a mulher. Os vereadores se colocaram 3 disposi¢do para

acompanhar ¢ apoiar as medidas necessérias para viabilizar a reabertura da DEAM.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexo a este, comprovante de despesas na viagem, bem como imagens na
participacdo da reunido junto ao Departamento de Policia do Interior, na data de 16 de maio

do corrente ano.

Rio Grande, 19 de Maio de 2025.
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= | CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

'REQUERIMENTO 13 105 12025
N YoY nozs Protocolo n° 538( /2025
Exmo. Sr. Presidente,

As Vereadoras abaixo assinado, requerem, ap6s ouvida a Casa na forma regimental
autorizagdo para deslocamento até a cidade de Porto Alegre, com a finalidade de cumprir agenda
oficial no Paldcio da Policia, no dia 16 de maio do corrente ano.

Na ocasido, serd realizada reunidio com o Senhor Cléber dos Santos Lima, Diretor do Departamento de
Policia do Interior (DPI), tendo como pauta a solicitagiio de reabertura da Delegacia Especializada de
Atendimento & Mulher (DEAM).

A referida agenda € de relevante interesse institucional e visa o fortalecimento das politicas de
protecdo as mulheres em situagfio de violéncia.

Rio Grande, 13 de maio de 2025.

'E}Q’q Kwuhxo\@ccm%

Ver® Karina Rocha
PT

Vereadora

Justificativa: A reabertura da DEAM representa uma medida essencinl para o fortalecimento da rede
de protegio is mulheres vitimas de violéncia, garantindo atendimento especializado, humanizado ¢
continuo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR

ATESTADO

Atesto, a pedido da parte interessada, que o0s
Vereadores: ‘

- Fabio de Oliveira Domingues, CPF n°
794.215.630-34;

- Laura Tais Machado Fagundes, CPF n°
951.495.030-53,; '

- Karina Rocha, CPF n° 005.792.280-29;

- Luciano Figueiredo, CPF n°® 002.007.280-59;

- Maria Regina da Conceigao Moraes CPF n°
003.877.610-39;

estiveram em reunido com o signatario na manha
de hoje, para fins de tratar assuntos pertinentes, referente a reabertura da DEAM
do municipio de Rio Grande/RS.

Nada mais.

Porto Alegre, 16 de maio de12025
([{/{M

Cleb o0s Santos Lima

cle %IE@&%F‘T: .

Delegado de P
Diretor do D I
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacdo:
N* 292500090004546 16/05/2025 #s 08:45:56 116/05/2025 e5666a8f
: TR E SR W= o o
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscricao Municipal: 00643823
Avenida Farrapos,45, Floresta - CEP: 90220-004
Porto Alegre RS
e Teiefoae {51) 301? 5800 Email: umbuhotel@umbuhotel.com.br
Tomador dD(S) 59”’“?0(5? - S et
CPF/CNPJ: 951.495.030-53 inscn;:ao Mummpa&
LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
AVENIDA LUIZ LEIVAS OTERO -97 - - Cep:96206-070
RIC GRANDE RS
Telefone: Email: laurinha@camarariogrande.rs.gov.br
Discriminacdo do(s) Servico(s) R B
DIARIA -Qtde = 1,00 - Valumt 83, 00 Valtotal 83,00 - Alig ISS = 5 % - Base de Calc= 83,00 -Valiss =4,15
'“fO'TF!‘?G“es C°mpfeme”ta"es . T - —
- Data in: 15/05/202% Data Oﬁt 16/05/2025 Apto:ﬂ}? Pax 1 Nro Razao: 143249 Tipo Pgto

Hospede: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES Acompanhante: Vista

Codigo de Tnbutagao Mumczpai
Legenda:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres,
110100100 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcagdes.

Subitem Lista de Servu;o LC 116/03 / Descrigio:

Legenda:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis
residéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; 0CUPacao por
temporada com fornecimento de servico {o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica
sujeito ao imposto sobre servicos).

11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacgoes.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéao:

4314902 / Porto Alegre Tributacac no municipio

Valor dos servicos: RS 83,00  Valor dos servicos: - RS 83,00
()Descontos: RS 000  (Deducies: _ RS 00
(-} Retencdes F@dems RS 000 (-) Desconto 'ncond?cmnado R 000
A e i ST, ... C)Bascdecalcla: . RE  Ba0
Va!or Liquzdo RS ~ 83,00 (x) AthGta 3%

Retencdes Federais:
Pis: 0,00 COFINS: 0,00 IR: 0,00 CSLL: 0,00 INSS: 0,00 Outras Retenges: 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

' Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {(opgao 4} ou (51} 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Emali nfse@smf prefpoa com.br

Espetho da Nota Fsscal segumcéo com base o Decreic ?5 416/06 art ?68 Decreto 18 334/’2013 art 7" & Lm Nacmnai 12 741/2012



Estado do Rio Grande do Sul

‘

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CNPJ: 89.584.981/0001-75
. i Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predic CEP: 96.200-310
Vsl Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
_Notade Empenho
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
740/2025 Ordinario 12/05/2025
Dotagao: 20
Org3o: 01 Camara Municipal do Ric Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 28843 - LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Endereco: Rua LUIZ LEIVAS OTERO - 97 Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Telefone: (53) 3236-5049, (53)3236-5049,
(53) 99115-2521, 53991152521
(53) 99920-5367
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185645-06

Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 45.645,00
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 46.215,00
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 128.785,00
Processo Licitacao: Data do Processo:
Modalidade: Nomero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
' Valor deste Empenho: 570,00

Histérico

1.5 didrias a serem pagas a Vereadora, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 15 e 16 de maio de
2.025, com um pernoite, pois cumprira agenda oficial no Palacio da Policia, onde ocorrera uma reunido com o Sr.Cléber dos Santos
Lima, Diretor do Departamento de Policia do Interior (DP1), tendo como pauta a solicitagdo de reabertura da Delegacia Especializada
de Atendimento a Mulher (DEAM) (Requerimento n® 404/2025 e Protocolado sob n° 3886 em 13/05/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 570,00
[ QUINHENTOS E SETENTA REAIS |

o —adll

NADOR DE DESPESA
_ Denise Faria Ferreira Corré
] Costadora CRC RS-078603/0
CONTADOR
fEnduéa Foulst
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FINANCEI

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFIC&D,Q.
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM / /

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

EM / /

ANO

ASSINATURA

A\DC




